
  
 
 
 
 
 
 

  
           Direzione Regionale Lazio 

 

 
Sede: Via Piacenza,3 – 00184 Roma–Tel.0648024 

e-mail: dre.Lazio@agenziademanio.it 
Posta Elettronica Certificata: dre_Lazio@pce.agenziademanio.it 

        Roma, data del protocollo 

          
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 

OGGETTO: affidamento del servizio di vigilanza armata ispettiva presso il compendio 
immobiliare sito in Tarquinia (VT) località “Salina” di proprietà dello Stato e attualmente 
libere - CIG ZC03B72E24  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

In virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 Ottobre 2021, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021, con condizioni recepite 
dal Comitato di Gestione in data 07 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 309 del 30 dicembre 2021, e dalla determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio 
n. 106 del 14 luglio 2023, nonché in virtù della comunicazione organizzativa n. 12 del 27 
gennaio 2023; 

PREMESSO CHE 

- con nota prot. n. 5961 del 29/05/2022 è stato nominato Responsabile Unico del 
procedimento l’ing. Gaetano Iannazzo; 

- il RUP, sulla base delle tabelle del costo medio orario per il personale dipendente da 
Istituti ed Imprese di Vigilanza Privata pubblicate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, ha quantificato l’importo da porre a base di gara per i servizi di cui sopra, in € 
5.679,40 al netto dell’IVA, per una durata di 365 giorni dalla data di sottoscrizione dello 
stesso 

- con riferimento alla procedura in oggetto, ricorrendo i presupposti dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D. L. n. 76/2020, conv. In L. n. 120/2020 – c.d. D. L. Semplificazioni con 
determina prot. n. 2475 del 07/03/2023 il RUP ha provveduto, sulla base del Capitolato 
Speciale d’Appalto, a svolgere un confronto tra preventivi mediante la piattaforma del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) nell’ambito della categoria 
merceologica “Servizi di vigilanza attiva”, volto a selezionare un operatore economico per 
l’esecuzione del servizio richiesto; 

- per il già menzionato confronto tra preventivi sono state interpellate le seguenti ditte: 

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0008167.25-07-2023.U



   

2 

 

 
 

- alla scadenza del termine assegnato (19/06/2023 ore 12:00) è pervenuta un solo 
preventivo di spesa da parte della Società Istituto di Vigilanza Privata della Provincia di 
Viterbo S.r.l.; 

- con verbale prot. n. 6857 del 20/06/2023 il RUP ha provveduto all’apertura e alla lettura 
dell’unico preventivo pervenuto, verificando che quello presentato dall’Operatore 
Economico Società Istituto di Vigilanza Privata della Provincia di Viterbo S.r.l. che ha 
formalizzato un ribasso del 3% sulla base d’asta, e quindi un importo pari a € 5.509,02 
(euro cinquemilacinquecentonove/02) oltre IVA, risultava essere congruo e conveniente 
per la Stazione Appaltante e quindi meritevole di affidamento diretto del servizio ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, conv. In L. n. 120/2020 – c.d. D. L. 
Semplificazioni; 

RITENUTO di dover assumere formale impegno di spesa per € 5.509,02 (euro 
cinquemilacinquecentonove/02), al netto di IVA come dovuta per legge, in relazione 
all’espletamento dei servizi indicati all’oggetto; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare tutte le premesse sopra indicate, che costituiscono elemento determinante 
e specificativo del procedimento; 

2. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito 
nella L. 120/2020, del servizio di vigilanza armata ispettiva presso il compendio 
immobiliare sito in Tarquinia (VT) località “Salina” di proprietà dello Stato e attualmente 
libere alla Società Istituto di Vigilanza Privata della Provincia di Viterbo S.r.l. per un 
importo totale di € 5.509,02 (euro cinquemilacinquecentonove/02) al netto dell’IVA come 
dovuta per legge al momento dell’emissione delle relative fatture; 

3. di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante la piattaforma 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito internet dell’Agenzia del 
Demanio. 

 
 
Il Direttore Regionale  
       Maria Brizzo  

Ragione sociale Partita iva/Altro identificativo

HEXISS VIGILANZA 14759251003

ISTITUTO DI VIGILANZA ARGO 1338851007

PRISMIQ S.R.L. 13840121001

UNIONFORZE SRLS 15323671006

ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA DELLA 

PROVINCIA DI VITERBO S.R.L.
628090565

BRIZZO MARIA
2023.07.25 17:33:02

CN=BRIZZO MARIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


